
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Spittal an der Drau, Kärnten 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes Spittal an der Drau, die gemäß § 2 oder § 6 
Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des 
§ 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 9546  Bad Kleinkirchheim  

Evangelische Filialkirche 
A.B. 

Dorfstraße  
OG. 296 161 .296 73204 Kleinkirchheim 

Kath. Filialkirche hl. 
Katharina im Bade Bach 6 624 .74 73204 Kleinkirchheim 
Kath. Pfarrkirche hl. Ulrich 
und Friedhof 

Kirchheimer Weg 
OG.161 624 .161 73204 Kleinkirchheim 

Jakobskapelle 
Kirchheimer Weg 
OG.161 624 .161 73204 Kleinkirchheim 

Pfarrhof 
St.Oswald - 
Kirchweg 7 37 .17 73213 St. Oswald 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Oswald und Friedhof 

St.Oswald - 
Kirchweg OG.16 

624 (GB 
73204) .16, 151/2 73213 St. Oswald 

Gemeinde 9805 Baldramsdorf  

Kath. Filialkirche  
hl. Nikolaus Gendorf 57 .15 73402 Baldramsdorf 
Schloss Ortenburg 
(Paternschloss), 
Handwerksmuseum Unterhaus 18 75 .114, 1217/2 73402 Baldramsdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin 
und Friedhof Baldramsdorf 25 722 

.82/1, .82/2, 

.198, 725/3 73402 Baldramsdorf 
Kath. Filialkirche hl. Anna  
und ehem. Friedhofs-
gelände  

Rosenheim  
OG 54/4 
 

26,  
45 
 

.35,  
54/4 
 

73405 Gschieß 
 
 

Kath. Filialkirche  
hl. Lambertus 

Lampersberg  
OG. 54 27 .54 73405 Gschieß 

Gemeinde 9771 Berg im Drautal  

Kath. Filialkirche hl. Atha-
nasius und Mauerreste 
abgekommener Gebäude   

71 
 

.86, 947/1, 
951/1, 951/2 

73101 Berg 
 

Mittelalterlicher Brunnen   71 340, 341 73101 Berg 

Kreuzigungsgruppe Friedhof 493 514/1 73101 Berg 

Pfarrhof Berg 3 493 .71 73101 Berg 
Kath. Pfarrkirche Mariae 
Geburt und Friedhof Berg OG. 73 494 .73 73101 Berg 
Karner hl. Michael Berg OG. 73 494 .73 73101 Berg 

Kapelle hl. Notburga   40 .87 73110 Goppelsberg 
Kapelle Maria 
Heimsuchung Oberberg 40 .44 73110 Goppelsberg 

Gemeinde 9772 Dellach im Drautal  

Kath. Pfarrkirche hl. Mar-
gareta und Friedhof Dellach OG. 28 119 .28 73103 Dellach im Drautal 
Kapelle Maria Sieben 
Schmerzen 

Draßnitzdorf  
OG.17 

27 
 

.17 
 

73105 Draßnitzdorf 
 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Kapelle Zur schmerz-
haften Muttergottes  
Mater dolorosa 

Glatschach 
 

29 
 

184/1 
 

73114 Nörenach 
 

Gemeinde 9831 Flattach  

Kath. Pfarrkirche hl. 
Matthias mit ummauer- 
tem Friedhof   

4 
 

.5/1, 8 
 

73302 Flattach 
 

Pfarrhof Flattach 3 4 .6 73302 Flattach 

Schutzengelkapelle   78 .26/2 73302 Flattach 
Kath. Filialkirche  
Unsere Liebe Frau 

Außerfragant  
OG. 34 102 .34 73303 Fragant 

Gemeinde 9853 Gmünd in Kärnten  

Rathaus Hauptplatz 20 19 .48 73004 Gmünd 

Pfarrhof Kirchgasse 36 31 .95/1, 94 73004 Gmünd 
St. Antonius Alten-
wohnheim Hintere Gasse 60 51 .18/1 73004 Gmünd 

Johannes-Nepomuk-Säule Hauptplatz 95 720/1 73004 Gmünd 

Dreifaltigkeitssäule Hauptplatz 95 720/1 73004 Gmünd 

Pranger Hauptplatz 95 720/4 73004 Gmünd 

Dreifaltigkeitskapelle Untere Vorstadt 95 .252 73004 Gmünd 
Maltatorhaus mit  
äußerem Maltator Kirchgasse 52 95 .105 73004 Gmünd 

Friedhof und Stadtmauer   
95, 118, 
97, 612 

74 , 75, 
.96/1, 96 73004 Gmünd 

Unterer Stadtturm und 
Stadtmuseum Hauptplatz 13 95 .37 73004 Gmünd 

Karner Kirchgasse 42 97 .96/3 73004 Gmünd 
Kath. Pfarrkirche Mariä 
Himmelfahrt mit Raitenau-
Kapelle und Stadtmauer   

97 
 

.96/1 
 

73004 Gmünd 
 

Kreuzbichlkapelle   
97 
 

.195/1, 

.195/2 
73004 Gmünd 
 

Neues Schloss / 
Heimatmuseum 

Hauptplatz 1 
 

257;  
520 

.1/1, 1/1, 
1/2, 1/3;  
.2/4 

73004 Gmünd 
 

Stadtmauer Burgwiese 1 
257, 612, 
95 

12/1, 720/9, 
76/1 73004 Gmünd 

Ferdinand Porsche-
Denkmal 

Ferdinand-
Porsche-Park 257 1/1 73004 Gmünd 

Kalvarienbergkapelle Schloßbichl 257 .113/1 73004 Gmünd 

Oberes Stadttor Hauptplatz 1 257 .1/1 73004 Gmünd 

Straßenbrücke über die 
Malta   

 
358; 
612 

(743/1 
Wasser);  
720/6, 737/3 

73004 Gmünd 
 

Reitschule Hintere Gasse 70 553 .63 73004 Gmünd 

Altweiberkapelle Schlossbichl 3 612 724 73004 Gmünd 
Kath. Filialkirche hl. Bar-
tholomäus und Friedhof Oberkreuschlach 41 .39, 511 73006 Kreuschlach 

Gemeinde 9761 Greifenburg  

Kath. Filialkirche  
Hl. Dreifaltigkeit Amlach OG. 24 67 .24 73102 Bruggen 
Ehem. Hieronymitaner-
kloster, Pfarrhof Waisach 1, 15 228, 334 .56/1, .56/2 73102 Bruggen 
Kath. Pfarrkirche hl. Niko-
laus mit ehem. Friedhof Waisach OG. 57 333 .57 73102 Bruggen 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Friedhofskirche hl. Veit 
mit Friedhofsmauer Gries OG. 3 168 .3 73111 Greifenburg 
Kath. Pfarrkirche hl. Katha-
rina mit ehem. Kirchhof 

Greifenburg  
OG. 171 

168,  
759 

.171,  
1267/8 73111 Greifenburg 

Pfarrhof Pfarrhofgasse 41 214 .184 73111 Greifenburg 

Mauthaus Hauptstraße 106 284 .129 73111 Greifenburg 

Fleischbankl Schlossgasse 408 .136 73111 Greifenburg 
Figur Bronzegreif Hauptstraße 240 408 420/1 73111 Greifenburg 
Kath. Filialkirche Seligste 
Jungfrau Maria (Maria 
Krönung) 

Gnoppnitz 
 

43 
 

.113/1 
 

73113 Kerschbaum 
 

Gemeinde 9843 Großkirchheim  

FranziskanerInnenkloster Döllach 71, 72 53 210/1 73502 Döllach 
Kath. Filialkirche  
hl. Andreas Döllach OG. 80 64 .80 73502 Döllach 
Ortskapelle   42 .82 73505 Mitten 

Kath. Filialkirche Maria Hilf Putschall OG. 41 20 .41 73507 Putschall 
Kapelle hl. Antonius 
(Kriegergedächtnisstätte) Sagritz OG. 92 28 .92 73511 Sagritz 
Kath. Pfarrkirche hl. Georg  
und Friedhof Sagritz OG. 92 28 .92 73511 Sagritz 
Friedhofskreuz Sagritz OG. 92 28 .92 73511 Sagritz 
Kath. Filialkirche  
Maria Dornach Mitteldorf OG. 20 64 .20 73511 Sagritz 
Wegkreuz, 
Kreuzigungsgruppe   221 646/1 73511 Sagritz 

Gemeinde 9844 Heiligenblut  

Kath. Filialkirche hl. Martin 
in Pockhorn und ehem. 
Friedhofsfläche   

145,  
46 

.61,  
360 73510 Rojach 

Gipperkapelle Maria Hilf   117 .115/1 73518 Zlapp und Hof 
Brictius-Kapelle   118 .115/2 73518 Zlapp und Hof 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Vinzenz und Friedhof   452 .1, 16/2 73518 Zlapp und Hof 

Gemeinde 9773 Irschen  

Kath. Filialkirche St. Jo-
hann im Walde Stresweg 77 .75 73112 Irschen 
Kath. Pfarrkirche hl. Dio-
nysius und Friedhof Irschen OG. 25 417 .25 73112 Irschen 
Kath. Filialkirche hl. 
Andreas und Friedhof   324 .38 73117 Rittersdorf 
Kath. Filialkirche St. Salva-
tor (Christus Salvator) Potschling 18 .47 73119 Simmerlach 
Kath. Filialkirche hl. Anna   48 .15 73119 Simmerlach 

Gemeinde 9753 Kleblach-Lind  

Kath. Filialkirche hl. Lam-
bertus und alter Friedhof Lengholz 67 .56, 835 73403 Blaßnig 

Kalvarienberg und  
Kreuzwegstationen  

Lind im Drautal 
 

488;  
412 

.2, .4; 366/4, 
1814/2 73409 Lind 

Maria-Hilf Kapelle Lind im Drautal 488 .4 73409 Lind 
Kath. Pfarrkirche hl. Bar-
tholomäus und Friedhof   488 .2 73409 Lind 

Pfarrhof Lind im Drautal 23 489 .1/1 73409 Lind 

Gemeinde 9861 Krems in Kärnten  

Evang. Pfarrkirche A.B.   14 .27 73003 Eisentratten 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Ehem. Hochofenanlage, 
Konstantin-Hochofen   233 .2/1 73003 Eisentratten 
Kruzifix/Kreuz   233 1778/2 73003 Eisentratten 
Kath. Pfarrkirche  
Christus Friedenskönig 

Eisentratten  
OG 1820X 290 1820/1 73003 Eisentratten 

Kath. Pfarrkirche  
Maria Trost 

Kremsbrücke  
OG.1 13 .1 73005 Kremsbrücke 

Kath. Filialkirche hl. 
Johannes und Friedhof Pleßnitz OG. 42 112 .42, 330 73005 Kremsbrücke 
Kath. Pfarrkirche, Knap-
penkirche hl. Andreas  
und Friedhof 

Innerkrems 
 OG. 108 

452 
 

.108 
 

73005 Kremsbrücke 
 

Pfarrhof Leoben 11 12 .31/1 73007 Leoben 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes Nepomuk  
und Friedhof 

Leoben OG. 30 
 

12 
 

.30, 319/3 
 

73007 Leoben 
 

Pfarrhof Innernöring 8  38 .33/1 73010 Nöring 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Erasmus und Friedhof 

Innernöring OG. 34 
 

 38, 
200 

.34,  
320 

73010 Nöring 
 

Kath. Filialkirche hl. 
Nikolaus und Friedhof 

Sankt Nikolai  
OG. 11 2 .11, 200 73016 St. Nikolai 

Gemeinde 9811 Lendorf  

Kath. Filialkirche Maria  
am Bichl und Friedhof Feicht 1 8 .74/1, 940/1 73407 Lendorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Peter 
 und Friedhof St. Peter in Holz 2 573 .78 73407 Lendorf 
Pfarrhof und Pfarrstadel, 
Römermuseum St. Peter in Holz 1 574 .77 73407 Lendorf 
Gemeinde 9813 Lurnfeld  

Kath. Filialkirche  
St. Magdalena   

385 (GB 
73416) .46 73410 Möllbrücke I 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Leonhard und Friedhof 

St.-Leonhard-
Straße 5 

385 (GB 
73416); 
493 

.32; 
 191/4 

73410 Möllbrücke I 
 

Kath. Filialkirche St. Stefan 
(zu Premersdorf) St. Stefan 169 .64 73411 Möllbrücke II 
Kath. Filialkirche hl. Maria  
in Hohenburg Tröbach 13 .75 73416 Pusarnitz 

Pfarrhof Kirchplatz 1 
366 (GB 
73304) .16 73416 Pusarnitz 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Michael mit Friedhofs-
mauern  und Toren   

385 
 

.17, 81/1 
 

73416 Pusarnitz 
 

Gemeinde 9822 Mallnitz  

Kath. Pfarrkirche, 
Christkönigskirche Mallnitz OG. 4/1 30 .4/1 73306 Mallnitz 
Gemeinde 9854 Malta  

Kath. Filialkirche hll. 
Katharina und Leonhard Dornbach OG. 62 63 .62 73002 Dornbach 
Evangelische Pfarrkirche 
A.B. mit Friedhof 

Fischertratten  
OG. 3/1 20 .3/1, 178/2 73008 Malta 

Kath. Pfarrkirche Maria Hilf 
Assumptio Malta OG. 51/1 51 .51/1 73008 Malta 

Karner   51 .51/2 73008 Malta 
Friedhof und Wehrmauer   51 705 73008 Malta 
Alter Pfarrhof Malta 74a 441 .52 73008 Malta 

Hochbrücke über die 
Maltaschlucht 
 

Brandstatt, 
 bei Nr. 35 
 

514;  
 
577 

(1476/1 
Maltabach);  
1469/1, 

73008 Malta 
 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

 1469/6 

Gemeinde 9872 Millstatt  

Kath. Filialkirche, Wall-
fahrtskirche Mariae Him-
melfahrt (Maria Schnee)   

1 
 

.1 
 

73208 Matzelsdorf 
 

Kalvarienbergkapelle   5 .44 73209 Millstatt 
Mesner- bzw. Einsiedler-
haus Kleindombra 1 5 .45/1 73209 Millstatt 

Kreuzweg   
5;  
187 

172/1; 172/2, 
386/2, 386/10 73209 Millstatt 

Rathaus Marktplatz 8 7 78/2 73209 Millstatt 
Friedhof mit Mauer, Kapel-
le, Torbau und Nischen-
bildstöcken   

596 
 

.1 
 

73209 Millstatt 
 

Sprungturm im Strandbad Seemühlgasse 220 600 3/9 73209 Millstatt 
Riegenbachbrücke und 
Bildstock hl. Johannes 
Nepomuk   

635;  
 
578 

687 (Riegen-
bach);  
711, 21/34 

73209 Millstatt 
 

Steingewölbebrücke 
   

635;  
 
668 

687 (Wasser, 
Böschung); 
675/3 

73209 Millstatt 
 

Pfarrhof Stiftgasse 3 640 .12/3 73209 Millstatt 
Ehem. Benediktinerstift 
Millstatt, Stiftsmauer, Res-
te von Vorgängerbauten 

Stiftgasse 1 u. a. 
 

643;  
134 

14, 17/1, 
17/2, 19, 
21/16; 21/10 73209 Millstatt 

Marktbrunnen Marktplatz 668 675/1 73209 Millstatt 

Pfarrhaus Obermillstatt 38 21 .23/1 73210 Obermillstatt 
Kath. Pfarrkirche hl. Jo-
hannes der Täufer und 
Friedhof   

408 
 

.24/1, .24/2, 
1193 

73210 Obermillstatt 
 

Gemeinde 9842 Mörtschach  

Kath. Pfarrkirche hl. Leon-
hard und alter Friedhof 

Mörtschach 
OG. 63/1 

312,  
244 

.63/1,  
 90/2 73506 Mörtschach 

Kath. Filialkirche und Wall-
fahrtskirche Maria Hilf  
(in den Auen) 

Auen 
 

312 (GB 
73506) 

.166 
 

73514 Stranach 
 

Gemeinde 9814  Mühldorf  

Kath. Pfarrkirche hl. Veit 
und Friedhof 

Mühldorf OG. 59 
 

76, 
75 

.59, 
145 

73307 Mühldorf 
 

Kath. Filialkirche  
hl. Andreas 

Rappersdorf  
OG. 89 77 .89 73307 Mühldorf 

Gemeinde 9781 Oberdrauburg  

Kath. Filialkirche, Wall-
fahrtskirche Maria Rosen-
kranzkönigin 

Unterpirkach  
OG. 55 

44 
 

.55 
 

73108 Flaschberg 
 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg 
mit altem Friedhof Ötting OG. 17 210 .17 73108 Flaschberg 
Pfarrhof Ötting 13 211 .16 73108 Flaschberg 
Brauchtumsmuseum, 
Umfahrerhaus Marktstraße 20 42 .39 73115 Oberdrauburg 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Oswald mit Friedhof Kirchgasse OG. 62 70 .62 73115 Oberdrauburg 
Kath. Filialkirche Maria Hilf  
am Rosenberg   71 .96 73115 Oberdrauburg 
Wegkapelle hl. Johannes 
Nepomuk (Postmeister-
stöckl)   

457 
 

1353/10 
 

73115 Oberdrauburg 
 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Wegkapelle, Gailbergstöckl   457 .144 73115 Oberdrauburg 

Pfarrhof Zwickenberg 45 48 .3 73123 Zwickenberg 
Kapelle hl. Maria (Sieben-
Schmerzen-Mariae) am 
Zwickenberg   

58 
 

.17 
 

73123 Zwickenberg 
 

Kath. Pfarrkirche hl. Leon-
hard und Friedhof 

Zwickenberg  
OG.1 184 .1 73123 Zwickenberg 

Gemeinde 9821 Obervellach  

Pfarrhof Obervellach 66 95 .42/1 73308 Obervellach 
Gemeindeamt (ehem. 
Bergrichterhaus) Obervellach 21 366 .9/1 73308 Obervellach 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin   817 .43 73308 Obervellach 

Friedhof   817 122 73308 Obervellach 
Kalvarienbergkapelle und 
Kreuzwegstationen 

Dürnvellach 74 
 

817, 343, 
376, 860 

.171, 422/1,  
416/3, 1542 

73308 Obervellach 
 

Wehrkirchhof / Friedhof Obervellach 817 .43 73308 Obervellach 
Gussenbauer-Denkmal Hauptplatz 860 1525/1 73308 Obervellach 
Kath. Filialkirche hl. Maria 
(Maria Tax) mit Friedhof Stallhofen 71 79 .63 73310 Pfaffenberg 
Kapelle hl. Johannes d. T. 
(ehem. Kapelle der Burg 
Oberfalkenstein) 

Pfaffenberg 21 
 

290 
 

.97 
 

73310 Pfaffenberg 
 

Kath. Filialkirche hl. Rupert Söbriach 49 74 .1 73311 Söbriach 

Gemeinde 9545 Radenthein  

Kath. Pfarrkirche hl. 
Ägydius und Friedhof   670 .24, 355/3 73201 Döbriach 

Kath. Pfarrkirche hl. Johan-
nes d. T. und Friedhof Kaning OG.1 25 1, .1 73203 Kaning 

Volks- und Hauptschule 
Schulstraße 13, 15 
und 17 114 .220/2 73211 Radenthein 

Siedlungsplatz Flur Postal 278 669/2 73211 Radenthein 

Evangelische Pfarrkirche 
A.B. hl. Johannes 

10.Oktober- 
straße 2 287 .462 73211 Radenthein 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Nikolaus und Friedhof Landstraße 788 .40, 269/2 73211 Radenthein 
Kriegerdenkmal Friedenstraße 871 76/15 73211 Radenthein 
Alter Friedhof und 
gotischer Bau   335 .57/2, 592 73214 St. Peter in Tweng 

Kath. Pfarrkirche hl. Petrus   335 .57/1 73214 St. Peter in Tweng 
Pfarrhof St. Peter  4 336 .55 73214 St. Peter in Tweng 

Gemeinde 9833 Rangersdorf  

Kath. Filialkirche hl. 
Margareta mit Friedhof 

Lainach OG.137 
 

492, 212,  
44 

.137, .138/1, 
 929/2 

73504 Lainach 
 

Kalvarienberg Witschdorf 555 1209/3 73504 Lainach 
Wallfahrtskirche  
am Marterle Wenneberg 89 .143 73508 Rangersdorf 
Kath. Pfarrkirche hll. 
Petrus und Paulus  
mit altem Friedhof 

Rangersdorf  
OG. 55/1 

392, 430 
 

.55/1, 525  
 

73508 Rangersdorf 
 

Kath. Filialkirche hl. Ulrich Tresdorf OG. 35 320 .35 73515 Tressdorf 
Nischenbildstock, 
Ulrichsaltar Tresdorf, bei Nr. 2 497 1142/3 73515 Tressdorf 
Gemeinde 9815 Reißeck  

Kath. Pfarrkirche hl. Unterkolbnitz  371 .1 73304 Kolbnitz 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Jakobus der Ältere OG.1 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Nikolaus und Friedhof 

Penk 9a, 9 
 

12, 
 86 

.26, 
1429/6 73309 Penk 

Ebnerkapelle Zwenberg 90 .83/2 73309 Penk 

Pfarrhof Teuchl 19 21 .35/1 73312 Teuchl 
Kath. Pfarrkirche Hl. Drei-
faltigkeit u. altes Friedhofs-
areal   

22 
 

.34, 247 
 

73312 Teuchl 
 

Kath. Filialkirche hl. Georg  
am Danielsberg Preisdorf 118 .96/1 73313 Zandlach 
Kapelle hl. Maria  
am Sandbichl Preisdorf OG. 97 119 .97 73313 Zandlach 

Gemeinde 9863 Rennweg am Katschberg  

Kath. Filialkirche hl. Georg 
mit Friedhof 

St. Georgen  
OG. 86 98 .86, 810  73015 Rennweg 

Pfarrhof St. Peter 16 16 .21 73017 St. Peter 
Kath. Pfarrkirche hl. Peter 
mit Friedhof und Friedhofs-
mauer 

St. Peter 16 
 

76 
 

.20/1,  
 
10/3  

73017 St. Peter 
 

Gemeinde 9751 Sachsenburg  

Kath. Filialkirche  
hl. Ruprecht 

Obergottesfeld  
OG. 28 

446 (GB 
73417) .28 73414 Obergottesfeld 

Gemeindeamt Marktplatz 12 179 292 73417 Sachsenburg 

Bildstock   414 813/3 73417 Sachsenburg 
Kath. Pfarrkirche hl. Mar-
garetha mit Friedhof Sachsenburg 446 .2, 287/2 73417 Sachsenburg 

Kalvarienbergkapelle   446 .1 73417 Sachsenburg 

Gemeinde 9871 Seeboden  

Evangelische Kirche Unterhaus 13a 46 .51 73207 Lieseregg 
Kath. Pfarrkirche Mariae 
Himmelfahrt und Friedhof 

Lieseregg 1 und 
1a 

323;  
324 

.11/1, .11/3, 

.11/2; 62/1  73207 Lieseregg 
Pfarrhof Lieseregg 2 324 .10 73207 Lieseregg 
Kath. Filialkirche hl. Lorenz Wiednigweg 20 98 .40 73218 Lieserhofen 
Kath. Filialkirche  
hl. Wolfgang Sankt Wolfgang 10 162 .127 73212 Seeboden 
Kath. Pfarrkirche, Herz-Je-
su-Friedens- und Versöh-
nungskirche mit Pfarrhof 

Schulallee 6 und 8 
 

224 
 

.412 
 

73212 Seeboden 
 

Kath. Filialkirche hl. Petrus Tangern 12 124 .40/2 73215 Treffling 
Kath. Pfarrkirche hl. Leon-
hard mit Friedhof Treffling 21 236 

.101/1, 

.101/2  73215 Treffling 

Gemeinde 9800 Spittal an der Drau  

Kath. Pfarrkirche  
hl. Markus Unteramlach 223 .29/1 73401 Amlach 
Kath. Filialkirche hl. Tho-
mas und ehem. Fried-
hofsareal 

Edling 16 
 

36 
 

.56/1,  
669/1, 670 
 

73404 Edling 
 

Pfarrhofsalettl / Museum 
Carantana samt Resten 
des ehem. Klosters 

Molzbichl 5 
 

204 
 

.2/1, .2/2,  
12, 13/1 

73413 Molzbichl 
 

Kath. Pfarrkirche hl. Tibur-
tius, Wehrfriedhof u. Reste 
von Vorgängerbauten   

205,  
204,  
238 

  .1,  
 13/1,  
1209/16 

73413 Molzbichl 
 

Kath. Filialkirche hl. Martin   
205 (GB 
73413) .20 73415 Olsach 

Evangelische Kirche, 
Lutherkirche mit Pfarrhaus 

10.-Oktober-
Straße 8 305 .437 

73419 Spittal an der 
Drau 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Rathaus Burgplatz 5 435 .78/1 
73419 Spittal an der 
Drau 

Schulgebäude 
(HAK, HASCH) Zernattostraße 2 632 854/5 

73419 Spittal an der 
Drau 

Gasthaus, Brauhaus 
Petzlbräu Brückenstraße 6 972 .164/1 

73419 Spittal an der 
Drau 

Kath. Filialkirche Zum  
Guten Hirten (Draukirche), 
Kirchenrektorat 

Hammerfeld 1 
 

1528 
 

510/30 
 

73419 Spittal an der 
Drau 
 

Parkschlössl Bahnhofstraße 1a 1649 .75/2 
73419 Spittal an der 
Drau 

Friedhof mit 
Friedhofskapelle Edlinger Straße 55 1853 .1059, 1466 

73419 Spittal an der 
Drau 

Kapelle Unsere Liebe Frau 
(Marienkapelle) Villacher Straße 2306 .215/1 

73419 Spittal an der 
Drau 

Kapelle St. Anton  
am Fratres Fratresstraße 2306 .237 

73419 Spittal an der 
Drau 

Kath. Pfarrkirche Maria 
Verkündigung, ehem. 
Karner und mittelalter-
licher Friedhof 

Litzelhofen- 
straße 1a 
 

2306; 
2307 
 

.50;  

.30, 109 
 

73419 Spittal an der 
Drau 
 

Pfarrhof Litzelhofenstraße 1 2307 .30 
73419 Spittal an der 
Drau 

Kath. Filialkirche  
hl. Magdalena und Reste  
von Vorgängerbebauung 

Baldersdorf 
 

31;  
204 (GB 
73413) 

 .42; 
 562/1 
 

73418 St. Peter-Edling 
 

Kath. Filialkirche hl. Petrus 
und mittelalterliches 
Friedhofsareal 

St. Peter 
 

40 
 

49/2 
 

73418 St. Peter-Edling 
 

Gemeinde 9832 Stall  

Kath. Filialkirche hl. Josef 
Untersteinwand  
OG. 99 113 .99 73503 Gössnitz 

Ortskapelle Schwersberg 
121 (GB 
73515) .160 73513 Stall 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg 
und Friedhof 

Stall OG.1 
 

458,  
 53 

.1, 
1/2 

73513 Stall 
 

Gemeinde 9754 Steinfeld  

Kapelle Mariae 
Heimsuchung Fellbach OG. 56 46 .56 73107 Fell 
Kath. Filialkirche  
hl. Andreas Gajach OG. 77 46 .77 73107 Fell 

Kath. Filialkirche hl. Georg 
mit Friedhof 

Gerlamoos OG. 23 
 

344; 
133 (GB 
73116) 

.23;  
291 
 

73109 Gerlamoos 
 
 

Kalvarienbergkapelle und 
Reste der ehem. 
Einsiedelei 

Flattachberg  
OG. 76 
 

528 (GB 
73121); 
118 

.76;  
725/5 

73109 Gerlamoos 
 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin 
mit Friedhof Radlach OG.1 134 .1, 3/1 73116 Radlach 
Kath. Filialkirche hl. Maria 
vom guten Rathe 

Rottenstein OG. 
50  82 .50 73118 Rottenstein 

Veranstaltungs- und 
Kultur-zentrum Jordanhof,  
ehem. Volksschule 

Dolomiten- 
straße 11 
 

49 
 

.54, 1534 
 

73121 Steinfeld 
 

Kapelle Mariahilf   147 .273 73121 Steinfeld 
Amtsgebäude, ehem. 
Berggerichtshaus, Singer-
hof, auch: Porciahaus  
oder Plazottahaus 

Singerhofstraße 1 
 

524 
 

.82, 581 
 

73121 Steinfeld 
 

Kath. Filialkirche    528 .34 73121 Steinfeld 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

hl. Johannes 

Gemeinde 9852 Trebesing  

Friedhof Altersberg und 
Reste der ehem. Kirche  
St. Ulrich   

99 
 

883/2 
 

73001 Altersberg 
 

Kath. Pfarrkirche hl. Lucia Altersberg OG. 7 110 .7 73001 Altersberg 
Evangelisches Pfarrhaus Trebesing 18 14 .10/2 73018 Trebesing 

Evang. Pfarrkirche  A. B. Trebesing OG.10/1 14 .10/1 73018 Trebesing 
Kath. Filialkirche hl. Mar-
garetha mit Kirchhof Trebesing OG. 2 50 .2 73018 Trebesing 

Rachenbachbrücke 
   

156, 
224,  
 62 

1185/1, 
1213/1,  
128 

73018 Trebesing 
 

Gemeinde 9762 Weißensee  

Kath. Pfarrkirche hl. Martin  
mit Friedhof Gatschach OG. 68 32 .68 73122 Techendorf 

Evangelische Kirche 
Techendorf  
OG. 263 65 .263 73122 Techendorf 

Gemeinde 9841 Winklern  

Kath. Filialkirche hl. Rupert 
und ehem. Friedhof Reintal OG. 40 13 .40, 355/2 73509 Reintal 

Nigglkapelle   46 .39/2 73509 Reintal 

Kath. Filialkirche  
hl. Benedikt 

Penzelberg  
OG.115 91 .115 73516 Winklern 

Kath. Pfarrkirche hl. Lorenz  
mit Friedhof   371 .46, 833 73516 Winklern 

 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  1. Dezember  2008 in Kraft. 

 

Neubauer 

 
 


